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1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS 

EDITAL Nº 002/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO 

Objeto: Contratação de empresa para transporte nacional rodoviário interestadual e 

intermunicipal de mobiliário em geral, com vistas ao atendimento das diversas demandas da 

Valec. 

 

PERGUNTA 1: No item 1.3 do termo de referência segue citado: "A Contratada deverá 

providenciar seguro para os itens... a Valec ficará responsável pelo pagamento de 1 % do 

valor estimado... SENDO QUE A VALEC UTILIZARÁ O SALDO DO PROPIO 

CONTRATO PARA PAGAMENTO DO SEGURO." Não ficou claro no meu entendimento 

se, a proposta para participação do pregão já deverá contemplar o valor do seguro. A Valec irá 

usar o valor vencedor do pregão para pagar o 1% do seguro dos bens? 

 

RESPOSTA 1: As empresas interessadas não deverão incluir na proposta o valor do 

seguro. Considerando que as quantidades são estimadas, a Valec será responsável pelo 

pagamento do seguro, conforme item 1.3 do Edital. 

 

PERGUNTA 2: Segundo esclarecimento que solicito é referente ao item 12.1.1 do termo de 

referência, prazo de entrega. Costumasse em alguns casos pegar Balsas principalmente para a 

região norte na faixa acima de 2.500 Km, tendo tempo de trajeto somente na balsa de 4 a 7 

dias dependendo da cidade (Manaus, Macapá, etc...) esse tempo de Balsa será acrescido no 

prazo de entrega? (Acima de 3000 Km, prazo de entrega de até 10 dias + 7 dias de percurso 

de Balsa. Prazo de entrega sugerido seria de 17 dias). 

 

RESPOSTA 2: Em casos específicos o prazo poderá ser prorrogado, desde que 

devidamente justificados e aceitos pela VALEC durante a execução contratual. 

 

PERGUNTA 3: Terceiro esclarecimento, o valor da Balsa, caso seja necessário, ficará a 

cargo da contratada? 

 

RESPOSTA 3: Todas as despesas necessárias ao cumprimento integral do objeto serão 

de responsabilidade da contratada, conforme item 9.3.4 do Termo de Referência. 

 

OBSERVAÇÃO: As informações foram fornecidas e são de inteira responsabilidade da 

Gerência de Aministração - GEADM. 

Brasília, 11 de fevereiro de 2019. 

 

Pedro Magalhães Pereira de Souza 

Pregoeiro Oficial 
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